УВЕДОМЛЕНИЕ
о подготовке проекта закона Республики Марий Эл
«О внесении изменений в некоторые законодательные акты
Республики Марий Эл»

а) Вид и наименование проекта нормативного правового акта:
Закон Республики Марий Эл «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл»:
Нормативный правовой акт вступает в силу со дня его официального опубликования.
б) Разработчик проекта нормативного правового акта Министерство промышленности, экономического развития и торговли Республики Марий Эл.
в) Разработан в связи с необходимостью приведения Закона Республики Марий Эл от 31 октября  2014 г. № 49-З  «О  порядках  проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности» (далее -  Закон Республики Марий Эл № 49-З) и Закона Республики Марий Эл от 15 декабря 2020 г. № 56-З «О порядке установления и оценки применения обязательных требований, устанавливаемых нормативными правовыми актами Республики Марий Эл» (далее -  Закон Республики Марий Эл № 56-З) в соответствие с Федеральным законом от 11 июня 2021 г. № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле
в Российской Федерации».
г) Внесение изменений решит проблему разногласий закона Российской Федерации и закона Республики Марий Эл, что приведет
к единообразию нормативных правовых актов о области оценки регулирующего воздействия и в области установления и оценки применения обязательных требований.
д) Круг лиц, на которых будет распространено действие нормативного правового акта: органы государственной власти Республики Марий Эл и должностные лица Республики Марий Эл,
а такжеорганы местного самоуправления.
Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки введения предлагаемого регулирования, необходимость распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения отсутствует.
е) Краткое изложение цели регулирования:
Цель проектазакона Республики Марий Эл № 49-З регулирование распространения действия норм указанного закона на субъекты иной экономической деятельности при проведении оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязательные требования. Установить новые критерии включения муниципальных районов и городских округов в перечень муниципальных районов
и городских округов, в которых проведение оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов является обязательным, и критерии, в которых проведение экспертизы муниципальных нормативных правовых актов является обязательным,
а также предлагается уточнить порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов.
[bookmark: _GoBack]Кроме того, представленным проектом закона Республики
Марий Эл предлагается внести изменения в Закон Республики Марий Эл
№ 56-З в части установления возможности вступления в силу положений нормативных правовых актов Республики Марий Эл, которые вносят изменения в ранее принятые нормативные правовые акты Республики Марий Эл в иные сроки, в случае если указанные изменения вносятся в целях снижения затрат физических и юридических лиц в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности
на исполнение ранее установленных обязательных требований
и не предусматривают установление новых условий, ограничений, запретов, обязанностей.

___________